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Abstrakt

Cílem této práce je blíže zkoumat, jaké jsou prostředky a možnosti přepisování

literárního stylu do filmové řeči. Jde o vytvoření analýzy postupů jednotlivých

tvůrců, kteří v procesu adaptace hledali ve filmovém jazyce adekvátní

ekvivalenty k principům literárních stylů autorů předlohy. Této analýze jsou v

práci podrobeny tři filmové adaptace. Dvě z české kinematografie: Spalovač

mrtvol (1969) Juraje Herze podle předlohy Ladislava Fukse a Démanty noci

(1964) Jana Němce podle předlohy Arnošta Lustiga. Třetí analýza je věnována

mé vlastní adaptaci povídky rakouského spisovatele Thomase Bernharda, jehož

dílo je známo právě svou výraznou stylistikou, a tedy nabízí invenční práci s

filmovou řečí. Vlastní adaptaci podrobuji stejnému zkoumání jako dva filmy

předešlé, a snažím se vytvořit zpětnou reflexi, jakým způsobem jsem hledal nebo

našel ve filmu vhodné ekvivalenty pro Bernhardův literární styl.
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Abstract

The aim of this work is to examine and to focus on possibilities of transcribing

literary style into cinematic language. The analysis is focused on individual

filmmakers‘ procedures and their seeking of adequate film language equivalents

for literary principles. Three film adaptations are subjected to this analysis, two

of the Czech cinematography: The Cremator (1969) by Juraj Herz according to

the novel by Ladislav Fuks and Jan Němec's Diamonds of the Night (1964) by

Arnošt Lustig. The third analysis is devoted to my own adaptation of the short

story by Austrian writer Thomas Bernhard, whose work is known for its

distinctive stylistics so than we can work with film language inventively. My own

adaptation will undergo the same research as the two previous films. I am going

to reflect how I searched or found suitable equivalents for Bernhard's literary

style in the film.
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Úvod

„Adaptace románu obnáší několik etap, z nichž první je jako vězení. Text

je posvátný, zavazující. Pak se jej rozhodnete rozbít, odpoutat se od něho,

zapomenout na něj.“ 1 ─ Jean Claude Carriére

Cílem této práce je nahlédnout na specifika složitého procesu přepisu lite-

rárního stylu do filmové řeči, především sledovat jaké jsou vůbec možnosti přepi-

su literárního díla do filmu, přesněji řečeno zkoumat práci s prostředky filmového

vyjadřování skrze které se jednotliví autoři snažili zachytit poetiku nebo atmosfé-

ru původního díla a jaké ekvivalenty pro jednotlivé literární prostředky hledali ve

filmovém jazyce.

Můžeme popsat dva hlavní principy filmové adaptace. Jedním je transpo-

nování literatury a celkového vyznění díla, druhým je transponování atmosféry a

emocionality předlohy a následné hledání nového vyjádření v obraze. Záměrem

je zkoumat, zda je zcela možné postihnout charakter původního literárního stylu

ve filmové řeči, aniž bychom původní předlohu neodchýlili od její podstaty a zá-

roveň doslovně a bez invence neobtiskovali literaturu. Součástí toho jsou také

mnohá úskalí a jejich následná řešení a kompromisy, kdy je již nezbytně nutné

opustit původní text. Vnímám adaptaci obecně jako rozebrání a znovupostavení

již dávno postaveného, jako obkládání staré kostry novým masem nebo jako sérii

zásahů do již existujícího organismu, které podstatu tohoto organismu výrazně

obohatí o nové roviny a výrazové prostředky.

V kontextu české kinematografie můžeme pozorovat silnou tendenci k

vytváření adaptací. Je to zřejmě z toho důvodu, že máme tendenci opírat se o

ikonická díla naší i zahraniční literatury, rozšiřovat je a vytvářet jejich invenční

posuny. Je zřejmé, že v době socialismu byla filmová adaptace prostředkem, jak

na základě aktualizace staršího literárního textu popsat aktuální problémy, a

zahalit je do hávu stylizace či dobovosti. Uveďme si celou řadu příkladů. Film

Případ pro začínajícího kata (1969) Pavla Juráčka je adaptací klasického románu

Gulliverovy cesty (1726) Jonathna Swifta, reflektuje však důmyslně tehdejší

dobu. Podobně rozšiřující a aktualizující adaptací zahraničního díla je, již v jiném

dobovém kontextu, Lekce Faust (1993) Jana Švankmajera podle slavné předlohy

Johanna Wolfganga Goeteho. Z výrazných adaptací českých historických románů

1 CARRIÉRE, Jean-Claude. Vyprávět příběh. Praha: Limonádový Joe s.r.o., 2014, s. 7
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je třeba jmenovat Kladivo na čarodějnice (1969) Otakara Vávry podle

stejnojmenné předlohy Václava Kaplického. Vávra společně se scénáristkou Ester

Krumbachovou původní text rozšířil užitím dobových materiálů z losinských

procesů, a reflektoval analogické principy politických procesů komunistické éry.

Historický román Markéta Lazarová (1931) Vladislava Vančury byl ve

stejnojmenné adaptaci (1967) rozšířen o jedinečnou poetiku Františka Vláčila,

podobně tak i Körnerovo Údolí včel (1967). Z adaptací Vladislava Vančury je také

třeba jmenovat Rozmarné léto (1967) Jiřího Menzela, které patří taktéž mezi

ikonická díla české kinematografie 60. let.

Pro analýzu jsem zvolil dva snímky z tohoto období, u kterých vnímám

silnou tendenci být téměř invenční metamorfózou literární předloh a jejich stylů a

směřují k tomu vytvářet takřka vlastní filmový jazyk, což lze považovat za

smysluplnou adaptaci. Prvním dílem je Spalovač mrtvol (1969) Juraje Herze,

který se pokusil o uchopení předlohy Ladislava Fukse, jehož díla disponují bizarní

poetikou, ponurou atmosférou, která se mísí s podivným smyslem pro humor a

groteskno. Druhým dílem jsou Démanty noci (1964), ve kterém se rozhodl

režisér Jan Němec vyprávět o druhé světové válce zcela odlišným až

progresivním způsobem po vzoru autora předlohy Arnošta Lustiga, který byl

svého času znám právě tím, že psal o válečných zkušenostech zcela novou

formou.2 V případě obou adaptací vzniká přidaná hodnota, přesah, který řekněme

ospravedlňuje, že jedno nové dílo vzniká na základě jiného, a dá se říct, že je

dílem novým, byť v sobě obsahuje předobraz. Jako třetí příklad přepisu

literárního stylu do filmové řeči jsem zvolil příklad z vlastní praxe, abych vytvořil

zpětnou analýzu vlastního procesu tvorby filmové adaptace povídky Thomase

Bernharda Na okraji lesa. Důvodem volby tohoto autora byla fascinace hledáním

ekvivalentu pro výrazný literární styl ve filmové řeči. Bernhard ve svém díle

pracuje s formálně zajímavými aspekty, které nám posléze dávají možnost

výrazněji pracovat s filmovou řečí, estetizací a poetikou.

2 CIESLAR, Jiří. Když si film o něco začne říkat (Rozhovor s Janem Němcem). In: CIESLAR, Jiří.
Kočky na Atlantě.
Praha: AMU, 2003

10

1. Spalovač mrtvol

1.1 Úvod – Literární styl Ladislava Fukse

„ V Herzově znamenitém ztvárnění satirický obsah pozvolna houstne do

polohy groteskně sešklebeného hororu. Hlava Rudolfa Hrušínského v některých

místech ztrácí přirozený tvar a protahuje se do podoby obrácené tykve s

nestvůrně vypoulenýma očima.“3 ─ Jan Žalman

Dle mého soudu se jedná o jeden z nejinvenčnějších přepisů literárního

díla a jeho stylu do filmové řeči, což lze doložit na analýze vybraných příkladů.

Fuksových adaptací vzniklo v české kinematografii pomálu a z těch zapamatování

hodných je to právě Spalovač mrtvol a pravděpodobně i Vláčilův Pasáček z doliny

(1984). Tím adaptačním „unikátem“ však zřejmě navždy zůstane Spalovač,

kterého charakterizuje například Fuksův životopisec Jan Poláček takto:

„ Literatura se v něm geniálně propojila s obrazem, který dal dílu další rozměr, a

dodnes vhání autorovi do náručí nové čtenáře.“4

Na úvod nahlédněme na to, v čem tkví literární styl Ladislava Fukse. Ve

Fuksově novele Spalovač mrtvol bych charakterizoval tři výrazné stylistické

prvky:

Prvním je důraz na popis, na první dojem se nejedná o nic mimořádného –

ve většině literárních děl nalezneme popis prostředí, postav, jejich oděvu, emocí

apod. Jde o to, jakým způsobem s těmito popisy Fuks pracuje a popis jakých věcí


[…]


sexuálně-vražedným interpretacím a nechali jsme Pavla jako podezíravého

pozorovatele, který prahne po tom dozvědět se o páru co nejvíce informací a

scéna se sprchou byla odebrána. Skrze to jsme se také dostali k voiceoveru,

kterému jsme se zprvu chtěli vyhnout. První možností obsahu Pavlova vnitřního

hlasu, bylo navrátit zpět ono bernhardovské přemítání, dostali bychom se tak

více do jeho nitra, a nebudil by v nás tak velká podezření vůči jeho osobě.

Rizikem tohoto prostředku byl návrat k literárnímu popisu, který by ve většině

situací působil doslovně. Voice over byl nakonec umístěn pouze na jediné místo –

do titulkové sekvence, kde nám Pavlův hlas exponuje stav a náladu místa, ve

kterém je odsouzen žít; i skrze tuto jedinou promluvu má divák větší možnost

vcítit se do protagonisty celého příběhu a dále ho nepodezírat z potlačených

sklonů k násilí.

Celkové plynutí výsledného tvaru bylo nastaveno na pomalý tempo-

rytmus, který více dokresluje letargii postav nucených žít na tomto odlehlém

místě nemaje možnost se z něj vymanit, rozhodly se svému stavu odevzdat. Ve

vztahu k předloze je užití pomalého tempa žádoucí i z důvodu Bernhardovy

stylistiky, odráží to opakování, neustálé prodlužování času pozorováním a

úvahami nad pozorovaným, které tvoří v původním příběhu jednu z hlavních

složek napětí.
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Závěr

Pozorováním specifik adaptačních postupů a vzniku filmů Spalovač mrtvol

a Démanty noci se dostáváme k závěru, že v případě těchto dvou

kinematografických děl bylo autorsky docíleno invenčních přepisů literárních stylů

do filmové řeči, u obou bylo užito odlišných postupů, které můžeme ve vztahu

k předlohám považovat za velice funkční.

Jak jsem pochopil na analýze výše zmíněných filmů a filmu vlastního, jde o

to vytvořit co nejpřesnější syntézu mezi filmem literárním dílem, především

atmosférou původního díla, jeho emocemi a postavami. Jak také vychází najevo,

zásadním prvkem se ve výsledné kompozici stává styl autora filmového, který

utváří extenzi původní předlohy.

Na příkladu Spalovače mrtvol můžeme shledat, že tvůrci našli ve filmové

řeči velmi výstižné ekvivalenty pro Fuksovy literární postupy a jeho poetiku.

V případě Démantů noci jsou zřejmé dva aspekty – tím prvním jsou sekvence a

situace, jejichž filmový jazyk odráží ten literární, a druhým aspektem je výrazný

autorský vklad Jana Němce, který celé dílo posouvá a vytváří mu nový přesah,

zejména pak skrze progresivní styl filmového vyprávění.

Prostřednictvím zkoumání dvou adaptací režisérů Juraje Herze a Jana

Němce jsem se dostal také k reflexi práce na vlastní adaptaci. Na základě

vlastního pozorování jejich postupů transformace literatury do filmového díla, a

jejich vlastních komentářů, mi bylo umožněno podobně rozebrat také jednotlivé

aspekty vlastní adaptace a výsledného snímku. Důvodem zasazení vlastní praxe

do této práce nebyla jen snaha reflektovat vlastní tvorbu, ale utvořit z této

kapitoly doplňující komentář k praktické bakalářské práci.

Během reflexe vlastní práce jsem dospěl k následujícím závěrům:

V zásadě nelze tvrdit, že je možné najít výstižné ekvivalenty pro Bernhardův

literární styl ve filmové řeči a nedomnívám se, že bych je nalezl, v rámci

adaptace Bernhardova díla jde spíše o neustálé hledání. Ukázalo se, že vhodným

postupem při adaptování Bernhardovy prózy je vyjmout fragmenty z jeho poetiky

a atmosféry, a z těch posléze budovat nové dílo, u literárního stylu takového

charakteru budeme vždy při čtení příběhu nabývat větší sugesce v předloze, než

v obrazové transkripci.

32

Prameny

Primární literatura

FUKS, Ladislav. Spalovač mrtvol. Praha: Mladá fronta, 1983

LUSTIG, Arnošt. Tma nemá stín. In: LUSTIG, Arnošt. Démanty noci.

Praha: Mladá fronta, 1958

BERNHARD, Thomas. Na okraji lesa. In: BERNHARD, Thomas. Je to komedie?

Je to tragédie – povídky. Praha: Prostor, 2003
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Sekundární literatura

CARRIÉRE, Jean-Claude. Vyprávět příběh. Praha: Limonádový Joe s.r.o., 2014

ŽALMAN, Jan. Umlčený film – Kapitoly z bojů o lidskou tvář československého
filmu. Praha: NFA, 1993

POLÁČEK, Jan. Příběh spalovače mrtvol – dvojportrét Ladislava Fukse.
Praha: Plus, 2013

HERZ, Juraj, DRBOHLAV, Jan. Autopsie. Praha: Mladá fronta a.s., 2015

CIESLAR, Jiří. Snové tělo Démantů noci. In: CIESLAR, Jiří. Kočky na Atlantě.
Praha: AMU, 2003

CIESLAR, Jiří. Když si film o něco začne říkat (Rozhovor s Janem Němcem).
In: CIESLAR, Jiří. Kočky na Atlantě. Praha: AMU, 2003
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Filmografie

Spalovač mrtvol, režie: Juraj Herz, scénář: Juraj Herz, Ladislav Fuks,

Československo, 1969

Démanty noci, režie: Jan Němec, scénář: Jan Němec, Arnošt Lustig,

Československo, 1964

Na okraji lesa, režie: Adam Kratochvíl, scénář: Adam Kratochvíl (podle povídky

Thomase Bernharda An der Baumgrenze), Česká republika, 2018
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