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Posluchač filmové režie Adam Kratochvíl si pro svůj bakalářský film zvolil adaptaci povídky

rakouského spisovatele a esejisty Thomase Bernharda Na okraji lesa (An der Baumgrenze),

která pochází z roku 1967. Na přepisu této povídky do filmového tvaru si Adam Kratochvíl

vyzkoušel rizika vznikající při práci na scénáři a při samotné filmové režii.

Hlavním tématem bakalářské práce je adaptace literatury a literárních stylů do filmové

podoby. Kromě zmiňované povídky Thomase Bernharda si autor ke svému zkoumání zvolil

Ladislava Fukse a jeho Spalovače mrtvol, kterého do filmové podoby v roce 1968 převedl

režisér Juraj Herz, a Arnošta Lustiga, podle něhož natočil v roce 1964 režisér Jan Němec

Démanty noci. Bakalářská práce Adama Kratochvíla je rozdělena do tří kapitol, v nichž se

autor věnuje analýze sledovaných filmů. K tomuto zkoumání nemám větších námitek.

Postrádám však zmínku o důležitosti kostýmů a výtvarné práce, která je zásadní pro oba

zmiňované filmy. Význam Ester Krumbachové a Olgy Dimitrovové je zásadní a spolu

s architekty Zbyňkem Hlochem a Oldřichem Bosákem vytvářejí uměleckou konstantu. Věřím

však, že si Adam Kratochvíl ve svém bakalářském snímku Na okraji lesa poradil se všemi

možnými nástrahami, vznikajícími při adaptaci literatury do filmového díla. Práce je odborně

vedena Davidem Jařabem a domnívám se, že by autorovi mohla později posloužit jako námět

k obsáhlé studii.

Bakalářskou práci Adama Kratochvíla „Specifika přepisu literárního stylu do filmové řeči“

přes zmiňované výtky navrhuji k obhajobě.
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